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	RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01/2024



Nº do Processo: 004005-01184
Licitação: Pregão Eletrônico n° 000114-24
Área Técnica Responsável: Gerência Mesa Brasil Sesc
Objeto: Aquisição de equipamentos de movimentação e armazenagem de materiais no Galpão do Mesa Brasil Vale do Jequitinhonha e Mucuri localizado em Teófilo Otoni, Mesa Brasil Norte de Minas localizado em Montes Claros, Mesa Brasil Zona da Mata, localizado em Juiz de Fora, Mesa Brasil Sul de Minas localizado em Varginha e para o Mesa Brasil Central localizado em Belo Horizonte.

Belo Horizonte, 10 de setembro de 2024.
A Comissão Permanente de Licitação, no desempenho de suas atribuições, em virtude dos Pedidos de Esclarecimentos, recebidos via e-mail, comunica aos interessados o seguinte:
 
Questionamento 01: No local de entrega dos equipamentos, existem docas ou rampas para descarregar a empilhadeira?
Resposta 01: Não

Questionamento 02: Qual o percentual ou o grau de inclinação da rampa (gradeabilidade)?
Resposta 02: Não possui rampa.

Questionamento 03: Qual é a altura da porta/entrada por onde irá passar o equipamento?
Resposta 03: Todos os locais indicados possuem acesso para caminhões de até 08 toneladas, sem restrições.

Questionamento 04: Existem outros obstáculos que possam limitar a altura do mastro abaixado?
Resposta 04: Não

Questionamento 05: O órgão fará a retenção de impostos no momento do pagamento? Se sim, quais os impostos e quais as alíquotas?
Resposta 05: Por se tratar de DANFE, não haverá recolhimento por parte da Contratante.

Questionamento 06: O Termo de Referência (3.1.9) exige que a elevação máxima do garfo seja de 5100mm a 5800mm, no entanto, caso seja oferecido empilhadeiras com
elevação inferior a 5100mm será aceita pelo órgão. Está correto nosso
entendimento?
Resposta 06: VIDE ERRATA
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